Projeto de resolução - u15foquk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: u15foquk
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2017
Projeto de resolução nº 511/2017
Protocolo nº 5428/2017
Processo nº 1311/2017

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense a
Odenir José de Matos.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense a Odenir José de Matos.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Odenir José de Matos, nasceu em 27/10/1962, em Jales/SP. Casou-se com Rosana Matos, e tem dois filhos.
Graduou-se em Administração.

No ano de 1978 chegou a Cuiabá vindo da cidade de Jales – SP, acreditando no progresso e
desenvolvimento deste estado, ainda único a época. Começou sua trajetória profissional aos 16 anos de
idade trabalhando como repositor em supermercados, atuou no antigo mercado MORITA da praça Ipiranga.

Em 1982 passou a trabalhar na empresa jornalística – jornal Olho Vivo, atuando como revisor gráfico do
jornal, até o ano de 1984.

Ainda no ano de 1985 ingressou para o mercado de Aviação para alcançar voos mais longos e, de 1985 a
19950 trabalhou na TAM linhas aéreas, iniciando como despachante operacional de aeronaves e
atendimento a passageiros.

Já em 1990 assumiu a gerencia regional da TABA – Transportes Aéreos da Bacia Amazônica e levou a
primeira empresa aérea para voar em Sinop, Juara, Juína e Aripuanã. Atuando até o ano de 2001 sendo que,
neste período acumulou o cargo como presidente da COPET – Comissão Permanente de Turismo – MT.

A partir do ano de 2002 se tornou empresário no ramo de Serviços Auxiliares de Transportes Aéreos,
representando e prestando serviço ao seguimento de aviação sendo: Cruiser, Linhas Aéreas, Passaredo
Transportes Aéreos e, atualmente Avianca Brasil. Passando então a ser gerador de empregos e

1

desenvolvimento no setor da aviação e consequentemente do Turismo em Mato Grasso.

Atualmente está acumulando o cargo de presidente do Sindicato das Empresas de Serviços Auxiliares de
Transportes Aéreos SESATA – MT, Presidente do SKAT – Sociedade Kuiabana dos Amigos do Turismo,
membro do Conselho Estadual de Turismo MT e ainda Membro do Conselho de Administração da Sicredi
Sudoeste MT/PA.

Odenir de Matos, com sua vasta carreira profissional, sempre trabalhou com o compromentimento de exercer
a sua função com honestidade e competência, se tornando referência para todos aqueles que trabalham com
ele.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos Nobres Pares para a sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 31 de Outubro de 2017

Nininho
Deputado Estadual

2